
事業名称 運動器系専門部会　研修会Ⅲ 開催日 2025/2/2

開催場所 浜松市リハビリテーション病院 開催時間 10:30～15:00

参加者

事業報告書（学術局専門領域部　運動器系専門部会）

静岡県理学療法士会員：16名　県外会員：1名

【活動内容】

運動器系専門部会では、研修会Ⅲを行いましたので、ご報告させていただきます。

テーマ　末梢神経周辺組織に対する圧変動操作の紹介と体験

講　師　名古屋スポーツクリニック　福吉正樹氏（理学療法士）

講義内容　末梢神経周辺組織の機能解剖、現時点で分かっていること（症例・研究を基に説明）

　　　　　正中神経、尺骨神経、脛骨神経、大腿神経に対して、機能評価（可動域・筋力・疼痛評

　　　　　価）を前後で比較して、エコー下でそれぞれの神経を確認しながら圧変動操作を実践

　運動器疾患を専門とする理学療法士に対して、末梢神経周辺組織の機能解剖、エコー下での評価・圧

変動操作、効果判定のポイントを非常にわかりやすくご講義・デモンストレーションをしていただき、

参加者から多くの質問が寄せられ、参加者の関心が非常に高かったことが伺えた研修会となりました。

また、コニカミノルタジャパンの岡本様には事前準備、当日の機器セッティング、デモンストレーショ

ン時のカメラ操作などをお手伝いしていただきました。

　末筆ながら、運動器系専門部会研修会を実施するにあたり、ご講義をいただきました福吉先生、ご協

力いただいた関係者の皆様にこの場をお借りして深く感謝申し上げます。

【活動風景】


